Quid autem si delictum committitur in territorio communi utriusque civitatis, vide per Bald. in l. unic. col. 7. C. *de confes.* ubi concludit, quod præveniens per citationem erit cognitio; vide ibi per eum, et quod idem Baldus notat in l. 1. vers. *in initio*, penult. col. vers. *quid si sit in confinio, et testes nesciunt distinguere*, D. *de offic. præfect. urb.* Et quia ista materia est latissima, in qua sunt multæ quæstiones, vide de eis per Abb. in dict. cap. fin. col. 6. et 7. et per Maria. Socin. latè in dict. cap. *postulasti*; quia tamen multa ex prædictis per eos non reperies, hic inserui, quæ sunt notabilia; adde etiam, quod notat Bald. in l. 2. C. *ubi de crimin. agi oportet*, et Nicol. de Neapol. in dict. l. *juris veritas*, D. *de excusat. tutor.* et Angelus Aret. in tract. *maleficio.* in parte *neque non ad querelam*, col. 6. Bald. in l. *si plures*, col. 5. C. *de condit. insert.* Abb. in cap. *cum inter, de consuetud.* et in cap. 1. *de præsumpt.* et Bald. in l. *si quis non dicam raper*, col. 4. C. *de Episcop. et Cleric.* et in l. 2. C. *de eunuch.* et in §. *injuria*, col. 5. *de pace juram. firm.* et Bart. in l. *libellorum*, D. *de accusat.* et in l. 1. et si amicus, §. 1. D. *ad leg. Jul. de adulter.*

(2) *Respondiesse ante el.* Et sic in criminalibus, ut hic vides, fit prorogatio jurisdictionis, adde l. 4. cum gloss. ibi in verbo *inchoata*, C. *ubi de crimin. agi oportet*, de quo et per Gloss. et Doctor. in l. 4. D. *de judic.* et per Bald. in l. *si qui ex consensu*, C. *de Episcop. audient.* et in l. 1. C. *de juris omn. judic.* et per Doctor. in l. *magistratibus*, D. *de jurisd. omn. judic.* et tene menti istam legem, quæ in hoc approbat opinionem Azon. C. *ubi de crimin. agi oportet*, in summ. et reprobat opinionem Specul. in tit. *de comp. judic. adit.* §. 1. vers. *sed nunquid in judicem*, col. 7. approbat etiam ista lex opinionem Gandini in suo tractat. *maleficio.* sub rubr. *ubi puniatur delinquens*: et dicit Angel. in l. 1. in princ. D. *de confes.* quod per confessionem rei, quam facit coram judice incompetenti, aliàs habente merum imperium, videtur prorogata jurisdictionis; et idem tenet Angelus Aret. in suo tractat. *maleficio.* in parte *comparent dicti inquisiti, et conflentur totum*; et satis probatur in ista lege. Adverte tamen, quod in judicio inquisitionis, non fieret ista prorogatio, ut notat Bald. in l. 1. in fin. C. *ubi de crimin. agi oportet*, et in l. 1. C. *de sicar.* in vers. *et adverte* Decius in cap. *et si Clerici de judic.* in princ. in col. 2. An autem de loco ad locum possit fieri prorogatio in criminalibus? Bald. in dict. l. 1. C. *de jurisd. omn. judic.* vult, quod non; contrarium tamen tenet Albericus in l. *Præses Provincie*, l. 1. D. *de offic. Præsid.* post Guido de Suza, ex eo, quia non omnino redigitur ad instar privati, sed tantum est privatus exercitio jurisdictionis. Limita tamen istam legem disponentem de prorogatione in criminalibus, quando fieret in judicem habentem merum imperium ad cognoscendum de causis criminalibus, prout voluit Gloss. in dict. l. 1. et declarat ibi Angelus col. fin. secus verò si non haberet, ut notat Gloss. in l. *inter convenientes*, D. *ad municipal.* Item limita et intellige, quando fieret prorogatio dolosè, ut inveniatur iudicem sibi gratiosum, quia tunc non tenet l. 5. D. *de prævaricat.* Ang. in dict. l. 1. et vult etiam Bald. in l. *si qui ex consensu*, col. 2. vers. *revoco igitur*, C. *de Episc. audient.* Item limita, quando causa criminalis esset super re feudali, cujus cognitio pertinet ad dominum feudi; nam tunc invito vel ignorante domino feudi non posset prorogari alterius judicis jurisdictionis, ut tradit notabiliter Andr. de Iser. in §. *præterea*, si inter duos, col. 6. et 7. *de prohib. feud. alien. per Frederic.* Socin. consil. 87. col. 2. vers.

*secunda ratio*, in 3. volum. et vult Angel. in dict. l. 1. col. 3. vers. *an autem Paduanus*, et col. fin. Item limita, nisi talis prorogatio fieret in judicem alterius regni, et territorii, nam tunc non posset fieri; et ita intelligo, quæ notat Bald. in dict. l. *si qui ex consensu*, ibi: *brevis ego teneo*, et Joan. Fab. ibidem, et Ang. in dict. l. 1. col. fin. et tamen omnes judices essent sub eodem regno, et dolus cessaret, fieri posset prorogatio, ut apertè in ista lege Partitatur dicitur.

(3) *Alguna defension.* De dilatoriis dicit ad exclusionem judicii, quod non sit de jurisdictione illius judicis, scilicet, ut in casu hujus legis: et adverte, quod intelligi debet ista lex de eo, qui sciebat se non subjectum, seu non esse de foro judicis cognoscentis; nam si putaret se esse subjectum, non videtur prorogare, et nulla esset sententia, l. 1. et 2. C. *si à non compet. judic.* et tenet Azon. C. *ubi de crimin. agi oportet*, in summ.

(4) *Es de seguir.* Sed an judex proprius tenebatur habere ratam talem prorogationem in criminalibus, ita quod super crimine illo non procedat? Joan. Andr. in addition. ad Speculat. tit. *de comp. judic. addition.* §. 1. col. 7. in vers. *sed nunquid in judicem alterius jurisdictionis, in additione*, super parte *sensu*, refert Guiliel. de Suza. dicentem, quod si tale esset crimen, de quo judex possit inquirere, non tenebatur habere ratam, nec per factum delinquentis impediatur ipsius officium: in aliis verò criminibus ex quo accusans et accusatus sponte sub alio judice litigant, ipse ordinarius conquiescet: et cum hoc transit Joan. Andr. limitans inter clericos non procedere istam quæstionem, qui sine consensu Episcopi prorogare non possunt, cap. *significasti, de foro compet.*

(5) *Su morada.* Concordat cum dict. l. 1. C. *ubi de crimin. agi oportet*, l. *relegatum*, §. 10. vers. *sed eos, et si quis*, D. *de interdicit. et releg.* Sed an judex originis, vel domicilii, possit procedere per inquisitionem ad punitionem delicti commisi extra domicilium, seu jurisdictionem suam? Gandinus in tractat. *maleficio.* ultimo fol. tenet, quod non; Angelus etiam Aret. refert circa hoc opiniones contrarias in suo tractat. *maleficio.* in parte *hæc quædam inquisitio*, col. penult. ubi dicit, quod secutus est opinionem, quod possit, ut maleficia puniantur; et vide ibi addition. et per Bart. post Cynum in l. 1. C. *de summ. Trinit.* et *fide cathol.* ultim. fol. et Baldus ibidem, col. 12. cum sequent.

(6) *De sus bienes.* Nota hoc, et adde l. 2. C. *ubi senator. vel claris*, et Gloss. in cap. *dilectus filius, de rescript.* et intelligerem, cum ibi delinquens reperitur, ex his quæ dixi in l. 53. tit. 2. 5. Partit. et vide in glos. fin. Gandinus verò sub rubric. *ubi puniatur delinquens*, intelligit hoc, dicens: Et nota quod quis dicitur habere domicilium, ubi habet majorem partem fortunarum suarum, et larem suam.

(7) *A otro.* De vagabundo loquitur, et nota ad ea quæ Gloss. et Doctores dicunt in dict. l. 1. et 2. C. *ubi de crim. agi oportet*, et adde l. 52. tit. 2. Partit. 3. et Gloss. in l. 4. §. *præter*, D. *de damnoinfect.* et ibi Bart. in fin. Abb. in cap. fin. 7. et 8. c. l. *de foro compet.* Joann. de Plat. in l. *generali*, C. *de Deurion.* lib. 10. et in l. unic. C. *de colon. Tracens.* lib. 11. et in l. 1. *de tyron.* lib. 12. et Bald. in l. fin. C. *de præscript. longi tempor.* et dicit Ang. in dict. l. 1. quod cum habes unum malefactorem notorium, qui tamen non in tuo territorio deliquit, si vis facere eum mori, facias, quod confiteatur se vagabundum; hoc tamen dicit, non facias ad pompam, sed cum tua conscientia hoc dietat.

(8) *En otro lugar.* Et sic, extra locum delicti, vel domicilii, vel prorogate jurisdictionis, vel quando quis est vagabundus, non potest accusari, ut hic habes, vel ubi habet majorem partem fortunarum suarum, ut suprà dixit; qui fortè casus fuit positus propter id, quod habetur in l. 2. C. *ubi de crimin. agi oportet*, de eo qui assidue in aliquo loco conversatur, quod Angelus ibi intelligebat de conversatione per decennium; minoris enim temporis conversatio non ligat conversantem illi foro, secundum Cyn. in l. 2. C. *ubi senator. vel claris.* Vel dic, quod iste casus de habente majorem partem bonorum in aliquo loco, addatur in ista lege, et intellige, ut superius dixi: et ille casus de assidue conversante, licet non ponatur hic, includatur sub eo, *do fiziere su morada*, dicto superius. Angelus tamen, ubi suprà, ponit istum ut diversum: vide ibi per eum.

LEY XVI.—En que manera deue el acusado responder a la acusacion, que fazen contra el (a).

Pues quel acusado aya rescebido traslado de la acusacion, e que le aya el Juez señalado dia a que venga